
اختلاف مطرح میان ایران و کویت است
 نه عربستان!

سرنوشت میدان گازى آرش!
باز هم کویت مدعى مالکیت خود و عربستان شد 

12 مرداد عربستان و کویت ضمن دعوت  آرمان ملى:
کردن از ایران براى مذاکره در خصوص ترسیم مرزهاى 
دریایى بار دیگر مدعى شدند که میدان گازى آرش حق 
مشترك این دو کشور است! میدان گازى آرش که کشورهاى 
عربى آن را الدوره مى خوانند از دیرباز به دلیل تعیین نشدن 
مرزهاى آبى بین کشورهاى حاشیه خلیج فارس محل 
مناقشه بوده است اما حالا کویت و عربستان مدعى هستند 
که این میدان تنها به دو کشور گفته شده تعلق دارد که 
قابل پذیرش براى ایران نیست. نزاع بر سر این میدان 
نفتى- گازى میان ایران و کویت به دهه 1960 مربوط 
مى شود که هر یک از این کشورها حقوق حفارى براى کشف 
گاز را به دو شرکت مختلف واگذار کردند. در سال 2011، 
ایران حفارى در این میدان را از سر گرفت و این باعث شد 
که کویت و عربستان درباره ترسیم مرزهاى دریایى خود و 
ترسیم میدان هاى نفتى مشترك به توافق برسند. سپس به 
مدت چند سال ایران و کویت مذاکراتى براى حل اختلافات 
بر سر منطقه کمربند ساحلى در مرز دریایى دو کشور اجرا 

کردند که نتیجه اى در پى نداشت.

  دادگاه لاهه لازم نیست 
روز گذشته رضا میرابیان، سفیر پیشین ایران در کویت 
در خصوص اختلاف مرزى پیش آمده در میدان مشترك 
آرش میدان ایران و کویت، گفت: در موضع گیرى سخنگوى 
وزارت امور خارجه کشورمان اعلام شد که جمهورى 
اسلامى ایران با طرف کویتى مذاکره دارد و نه با طرفى 
دیگر. این بدان معناست که اختلاف مطرح میان ایران و 
کویت است نه میان ایران، کویت و عربستان. وى افزود: 
در واقع کویت به دنبال آن است تا با کشاندن پاى عربستان 
به مذاکرات موقعیت ثقل خود را به دو بر یک افزایش دهد 
که ایران این موضوع را نپذیرفته است. حالا اگر بخشى از 
این میدان گازى میان کویت و عربستان قرار دارد آن به ما 
ارتباطى ندارد و در این خصوص ما اختلافى با سعودى ها 
نداریم. سفیر پیشین ایران در کویت در خصوص اینکه 
طرف مقابل خواستار حل اختلاف در دادگاه لاهه است، 
تاکید کرد: ما چنین اعتقادى نداریم و تا زمانى که هر 
دو کشور هم نظر براى حضور در دادگاه لاهه نباشند؛ 
همچنین موضوعى اتفاق نمى افتد. ضمن آنکه در آخرین 
دور مذاکرات میان ما و کویت صورت جلسه اى تنظیم شد 
که مذاکرات میان ایران و کویت ادامه پیدا کند. اما پس 
از آن کویتى ها در شرایطى که روابط ما و عربستان قطع 
بود با سعودى ها توافق کردند که بر اساس آن توافق آنها و 
سعودى ها یک طرف محسوب شوند و در مذاکرات با ایران 
آنها یکى باشند که ما آن  را قبول نداریم. میرابیان ادامه داد: 
ماه عسل روابط ما با عربستان تمام نشده است بلکه برخى 
مسائل است که قدرى به اختلاف ها دامن مى زند، هرچند 
سعودى ها در تلاش هستند تا این مساله در روابط بهبود 
یافته آنها با ایران تأثیرى نگذارد. وى تاکید کرد: نکته دیگر 
آن است که خود دولت کویت از عقلانیت مناسبى برخوردار 
است و بیشتر مساله در میان مخالفان دولت کویت و 
در پارلمان این کشور شکل مى گیرد و در آنجا توسط 
جریان هاى خاص عربى سلفى به این مساله دامن مى زنند. 

  ادعاى تکرارى کویت
12 مرداد ناصر کنعانى، سخنگوى وزارت امور خارجه 
در واکنش به مباحث مطرح شده در خصوص میدان نفتى 
و گازى آرش اظهار داشت: این موضوع به همراه تحدید 
حدود دریایى، از موضوعات مورد مذاکره ایران و کویت 
بوده است و آخرین دور مذاکرات حقوقى و فنى در این 
خصوص در 22 اسفند 1401 در تهران بین هیات هاى 
ایرانى و کویتى در سطح مدیران ارشد وزارتخانه هاى 
خارجه دو طرف برگزار شد. کنعانى افزود: «موضوعات 
مربوط به تحدید حدود دریایى و بهره بردارى از منابع 
هیدروکربنى مشترك، با مدنظر قرار دادن منافع مشترك 
و اصل حسن همجوارى با کلیه همسایگان از جمله کویت 
همواره مورد توجه جمهورى اسلامى ایران بوده است.» این 
اظهارات با واکنش کویت مواجه شد. روز جمعه وزیر نفت 
کویت مدعى شد: «ادعاهاى ایران» در مورد میدان گازى 
الدوره (آرش)، این واقعیت را که کویت و عربستان مشترکا 
مالک این میدان هستند را تغییر نمى دهد. وزیر نفت کویت 
توضیح داد که وزارت نفت کویت تمام اطلاعات لازم براى 
هرگونه مذاکره یا اقدامى را در اختیار وزارت امور خارجه 
این کشور قرار مى دهد. البراك در پاسخ به سوال یکى از 
نمایندگان مجلس ملى کویت در خصوص این پرونده ادعا 
کرد: میدان گازى الدوره در سال 1967 کشف شد و به طور 
کامل در منطقه دریایى تقسیم شده بین کویت و عربستان 
سعودى واقع شده است. این میدان، به طور مشترك 
مشترك براى کویت و عربستان است و آنها به تنهایى و به 
واسطه مالکیت مشترك و انحصارى خود بر این حقوق در 
آن منطقه، حق کامل بهره بردارى از منابع طبیعى موجود 
در آن را به شکل مساوى دارند. وى گفت: کویت در 21

مارس 2022 قراردادى با عربستان براى توسعه میدان 
مذکور به ظرفیت یک میلیارد فوت مکعب و 84 هزار بشکه 
میعانات گازى در روز امضا کرد. وزیر نفت کویت اعلام کرد 
که در حال حاضر در نشست هاى فنى که به طور منظم 
بین طرف هاى کویتى و سعودى براى این منظور برگزار 
مى شود، هماهنگى صورت مى گیرد. این درحالى است که 
پیش از این هم وزارت خارجه عربستان با انتشار بیانیه اى 
بار دیگر هرگونه حق ایران در میدان گازى آرش را انکار کرد 
و از ایران خواست که براى ترسیم مرزهاى آبى وارد مذاکره 
شود. وزارت خارجه این کشور بار دیگر مدعى شد: حقوق 
و حاکمیت کامل این منطقه و بهره بردارى از منابع آن تنها 
براى کویت و عربستان است. باردیگر و همانند گذشته ایران 
را به مذاکره در خصوص ترسیم حد شرقى منطقه بر اساس 
قوانین بین المللى و اصل حسن همجوارى به گونه اى که 
ایران یک طرف مذاکره و عربستان و کویت طرف دیگر آن 

باشد دعوت مى کنیم.  

آرمان ملى – مطهره شفیعى: مدتى 
است که گمانه هایى درباره لیست مشترك 
شخصیت ها براى انتخابات مجلس دوازدهم 
منتشر مى شود، مانند لیست مشترك روحانى 
و لاریجانى که  پررنگ تر از سایر شایعات و 
از  خبرى  کوچک ترین  پیش بینى هاست. 
سوى رئیس جمهور و رئیس مجلس سابق  از 
سوى مخالفان اعتدال، به عنوان سندى براى 
برنامه انتخاباتى مشترك آنها تفسیر مى شود. 
لیست  اگر  نند  مى دا به خوبى  اصولگرایان 
مشترکى از سوى این دو شخصیت منتشر 
شود، راى بالایى را کسب مى کند بنابراین 
در تلاش هستند تا به هر نحوى مانع اقدام 
مشترك لاریجانى و روحانى شوند. به عنوان 
نمونه یک روز با تیتر «قوت گرفتن ارائه فهرست 
مشترك مجلس بین لاریجانى و روحانى» 
مدعى مى شوند: «رصد تحرکات اخیر على 
لاریجانى و نزدیکانش نشان مى دهد احتمال 
ارائه لیست انتخاباتى ازسوى او جدى تر شده 
است. گزارش هاى رسیده دیگر از فعال شدن 
حسن روحانى و نزدیکانش براى رسیدن به 
نتخاباتى حکایت مى کند.» یا  یک لیست ا
سایت دلواپس جهان نیوز نوشته بود: «نزدیکان 
رسانه اى روحانى: لاریجانى با روحانى لیست 
مشترك مى دهد» اما این سایت به دلایل 
گوینده  این خبر توجه نکرده و آن را به نفع 

اهداف خود مصادره کرده است. 

  رد لیست مشترك روحانى و لاریجانى
محمود واعظى، رئیس دفتر دولت دوازدهم 
در واکنش به برخى زمزمه ها مبنى بر اینکه 
ممکن است روحانى و لاریجانى براى انتخابات 
مجلس دوازدهم لیست بدهند، به «منیبان» 
گفت: خیر، از طرف روحانى و لاریجانى هیچ 
بحثى در مورد ارائه لیست براى انتخابات مجلس 
دوازدهم مطرح نشده و  مطلبى نشنیدم. او 
در پاسخ به اینکه بنابراین قرار نیست روحانى 
و لاریجانى براى انتخابات مجلس دوازدهم 
فعالیتى داشته باشند، افزود: واقعیت این است 

که باید فکرى براى مشارکت گسترده مردم در 
انتخابات کرد. بنده از طرف روحانى و لاریجانى 
صحبت نمى کنم اما به هرحال با وجود اینکه 
با هر دو نفر در ارتباط هستم مطلبى در مورد 
لیست دادن براى انتخابات مجلس دوازدهم 
نشنیدم اما اینکه در آینده چه اتفاقى رخ بدهد 
و احزاب و شخصیت هاى سیاسى در انتخابات 
فعال باشند بستگى به سیاست هاى انتخاباتى 
دارد. دبیر دفتر سیاسى حزب اعتدال و توسعه 
با اشاره به نقش شرایط انتخابات بر اعلام 
کاندیداتورى افراد تصریح کرد: در حقیقت اگر 
همانطور که رهبرى در اوایل امسال فرمودند 
انتخابات مشارکتى و رقابتى شود و افراد معتقد 
به نظام و قانون اساسى با رویکردهاى سیاسى 
مختلف بتوانند در انتخابات شرکت کنند و 
شوراى نگهبان صلاحیت آنها را احراز کند 
شرایط فرق مى کند اما چنانچه شرایط مانند 
انتخابات 98 شود، انتخابات پرشور با مشارکت 
بالا نخواهیم داشت و طبیعى است که مجلس 
نمى تواند همه ملت را از نظر سیاسى نمایندگى 
کند، مشارکت بالا موجب اعتبار بیشتر نظام در 
عرصه بین الملل مى شود و توطئه بدخواهان 
را خنثى مى کند.  واعظى در مورد تأثیر قانون 

جدید انتخابات بر افزایش مشارکت متذکر شد: 
قانون جدید انتخابات تأثیرى بر میزان مشارکت 
ندارد و از قضا سخت گیرى آن نسبت به گذشته 
بیشتر شده اما میزان مشارکت به سیاست هایى 
که قرار است، اعمال شوند بستگى دارد. در حال 
حاضر فضاى انتخابات فضاى داغى نیست کما 
اینکه در میان مردم بحث جدى درباره انتخابات 
وجود ندارد چرا که در حال حاضر مشکلات 
اقتصادى و مسائل معیشتى، ذهن آنها را درگیر 
کرده است. عضو حزب اعتدال و توسعه درباره 
تأثیر مشکلات اقتصادى بر میزان مشارکت مردم 
در انتخابات مجلس دوازدهم اظهار کرد: مردم 
باید به آینده امیدوار باشند که بتوانند در تعیین 
سرنوشت خود و انتخابات حضور جدى داشته 
باشند. واعظى در پاسخ به اینکه آیا در انتخابات 
مجلس دوازدهم اعلام کاندیداتورى مى کنید یا 
خیر، یادآور شد: «بنده به اعلام کاندیداتورى 
براى انتخابات مجلس دوازدهم فکر نکردم.» باید 
در نظر داشت تکذیب لیست مشترك روحانى 
ولاریجانى به طور کامل از سوى واعظى رد 
نشده  و او اذعان دارد که بحثى میان لاریجانى و 
روحانى صورت نگرفته پس احتمال بررسى این 

موضوع در آینده وجود دارد. 

  ارتباط محکم لاریجانى و روحانى 
که  کرد  فراموش  نباید  دیگر  سوى  از 
شخصیت هاى میانه رو کشور ارتباط محکمى 
با یکدیگر دارند که محدود به ارائه یک لیست 
هم نشینى  نمى شود.  مشترك  انتخاباتى 
لاریجانى، روحانى، ظریف و جهانگیرى در مراسم 
عزادارى محرم که از سوى رئیس دولت هاى 
یازدهم و دوازدهم برگزار شد، گویاى نزدیکى 
مسئولان به یکدیگر است. برخى تحلیل کردند 
که  «بى تردید حضور على لاریجانى مى تواند 
اتفاق مهمى در انتخابات مجلس قلمداد شود؛ 
زیرا علاوه بر آنکه شخص لاریجانى در انتخابات 
تأثیرگذار است، نیروهاى سیاسى را هم حول 
خود جمع مى کند. روحانى هم همین وضعیت را 
دارد اما با اظهارات روز شنبه واعظى ارائه لیست 

مشترك از سوى آنها با تردید مواجه مى شود. 

حضور مستقیم لاریجانى و روحانى 
در انتخابات؟

 اما آیا روحانى و لاریجانى عزم ورود شخصى 
به انتخابات دارند؟ این امر بعید به نظر مى رسد. 
غلامعلى رجایى، فعال سیاسى معتقد است: «من 
گمان نمى کنم روحانى و لاریجانى در انتخابات 
حاضر شوند؛ اما اگر آقاى لاریجانى تاییدى از 
حاکمیت بگیرد شاید به صحنه ورود کند. به نظر 
من آقاى روحانى شرایط را براى ادامه کار فراهم 
نمى بیند.» مهدى آیتى فعال سیاسى اصلاح طلب 
اظهارکرد: «به احتمال زیاد حسن روحانى و 
على لاریجانى کاندیداى انتخابات نشوند. زیرا 
لاریجانى سال ها رئیس مجلس بود. اگر حالا 
وارد مجلس شود، شانس این را ندارد که کرسى 
ریاست مجلس را از آن خود کند. احتمالش کم 
است که فردى که چند دوره رئیس مجلس بوده، 
حالا در رده پایین تر در مجلس فعالیت کند. 
حسن روحانى هم شانس ریاست مجلس را ندارد. 
براى هر دو نفر نیز صورت خوشى ندارد که در 
رده پایین ترى فعالیت کنند. بنابراین احتمال 
قوى مى دهم که خودشان در انتخابات کاندیدا 

نشوند.»
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واعظى: بحث ارائه لیست انتخاباتى مطرح نشده است

﹜﹫︧️ ﹝︪︐︣ک ﹐ر︖︀﹡﹩ و رو︀﹡﹩؟!
   هراس از لیست هاى مشترك 

آرمان ملى- حمید شجاعى: گرچه بخش هایى از جامعه 
چندان نگاه مثبتى به مساله انتخابات و  صندوق رأى ندارند و 
مسائل مهم ترى از جمله لزوم مسائل اقتصادى و معیشتى و... 
را پى مى گیرند، اما در طرف دیگر هستند بخش هاى دیگرى 
از جامعه که در چنین شرایطى نیز قائل به حضور و مشارکت 
در انتخابات هستند. در همین راستا دستگاه هاى اجرایى 
و نظارتى نیز از چند ماه گذشته فعالیت خود را معطوف به 
انتخابات آغاز کرده اند تا بتوانند انتخاباتى با شکوه را برگزار 
کنند. این در حالى است که در میان جریان هاى سیاسى 
نیز مساله به انحاى دیگرى برداشت مى شود و رویکردهاى 
مختلفى را از سوى جریانات مرسوم اصلاح طلب و اصولگرا 
شاهدیم. چنانکه اصلاح طلبان جداى از موضوع نوع مواجهه 
و نگرش مردم به مقوله انتخابات و مشارکت یا عدم مشارکت 
آنها با مساله همیشگى یعنى فیلترهاى نظارتى نیز مواجهند 
و انتخابات پیشین در اسفند 98 به آنها نشان داد که حداقل 
نباید چندان به حضور با حداکثر ظرفیت در انتخابات خوشبین 
باشند و نهایتا در بهترین حالت بتوانند مثل آنچه در انتخابات 
مجلس دهم در اسفند 94 در انتخابات حاضر شدند مشارکت 
کنند. هر چند که با توجه به رویکردهاى موجود این مساله نیز 
بسیار دور از ذهن به نظر مى رسد. اما اوضاع در جریان مقابل 
یعنى اصولگرایان دگرگون است و آنها مشکلى براى حضور در 
انتخابات ندارند. چه اینکه مشکل آنها در ادوار گذشته صرفا 
بحث اتحاد و وحدت بود که حلقه مفقوده این جریان سیاسى 
به حساب مى آمد. اما انتخابات دوره پیشین مجلس نشان 
داد که اصولگرایان در غیاب جریان رقیب نیازى به اتحاد و 
وحدت ندارند و به دنبال رقابت درون جریانى هستند که طى 
آن بتوانند طیف بیشترى از مردم را با مجموعه خویش همراه 
کنند تا کرسى هاى بیشترى را در مجلس از آن خود سازند. 
در همین راستا این بار تشتت اصولگرایان از دیدگاه خودشان 
نه عاملى براى تضعیف یا به عبارتى پاشنه آشیل که نقطه 

قوتشان  محسوب مى شود. به همین جهت مجموعه  هایى مثل 
شوراى وحدت، شوراى ائتلاف، جبهه پایدارى، شانا، شاجا، 
حزب مؤتلفه اسلامى، جبهه پیروان خط امام و رهبرى، جامعه 
اسلامى مهندسان و... تلاش مى کنند تا بتوانند کنش بهتر و 
موثرترى را در مجموعه اصولگرایى از خود به نمایش بگذارند. 
هر چند که نباید این مساله را نیز از یاد برد که از انتخابات 98

تاکنون اصولگرایان بر مبناى 2 شوراى کلى وحدت و ائتلاف 
پیش مى روند. نکته مهم در خصوص مواجهه اصولگرایان با 
جامعه در خصوص انتخابات این است که مطلوب آنها حضور 
حداقلى است تا بدون دردسر و مشکل تمام کرسى هاى مجلس 
را از آن خود کنند. روندى که در انتخابات 98 به بهترین 
نحو پیش بردند. اما گویا در این انتخابات حداقل بخشى از 
اصولگرایان نیز به دنبال حضور و مشارکت مردم هستند.   حال 
باید دید نحو سمت گیرى جریان هاى سیاسى در انتخابات به 

چه نحوى انجام خواهد پذیرفت.

   اصولگرایان دولت و مجلس به دنبال انتخابات 
مدیریت شده

 یک فعال سیاسى اصولگرا در خصوص کنش اصولگرایان در 
انتخابات پیش رو اظهار داشت: جریان اصولگرایى در موضوع 
مشارکت انتخاباتى به دو دسته تقسیم شده است. یک دسته 
جریانى که نزدیک به اصولگرایان سنتى هستند که اولویت 
بیشترى به مشارکت مى دهند و بنابر این حتى از اینکه جریان 
رقیب هم در انتخابات حاضر باشد استقبال مى کنند. حشمت ا... 
فلاحت پیشه به «آرمان ملى» گفت:  دسته دومى نیز هستند که 
با عناوین مختلف در قالب نو اصولگرایان یا اصولگرایان حاکم بر 
دولت و مجلس کنونى جریاناتى هستند که بیش از مشارکت 
پیروزى برایشان مهم است و سعى دارند  که به گونه اى رقابت 
بین خود آنها تعریف شود و آن دست از جریان راست سنتى را 
که نگاه کلى گرایانه ترى دارند را نیز در زمره اصولگرایان جدید 

نمى دانند. نماینده ادوار مجلس بیان کرد: من معتقدم در آینده 
نیز در همین قالب فضا را شکل مى دهند. همین جبهه بندى 
که اخیرا در مجلس بین پایدارى ها و طرفداران رئیس مجلس 
شکل گرفته در قالب همین فرضیه است که رقابت آتى  یک 
رقابت میان جریان حاکم بر دولت و مجلس است و فقط درصد 
بین این دو جریان مشخص مى شود و این دو جریان مى توانند 

نقش اقلیت و اکثریت را هم بازى کنند.  

   انتخاب رئیس و شوراى مرکزى
نشست شوراى وحدت اصولگرایان به ریاست مصطفى 
پورمحمدى، دبیر عالى جامعه روحانیت مبارز و با حضور 
اعضاى هیأت عالى و معاونان امور استان هاى شوراى وحدت 
برگزار شد. در این نشست ساماندهى هسته هاى 30 نفره 
پزشکان و رزمندگان مطرح و با انتخاب مسؤلان امور اجرایى 
در دستور کار قرار گرفت. هیأت عالى شوراى وحدت با استقبال 
از بیانات رهبرى انقلاب درباره انتخابات اسفندماه مجلس 
شوراى اسلامى بر ثبت نام اعضا و حامیان شوراى وحدت در 
تهران  و سراسر کشور که واجد شرایط لازم براى نمایندگى 
هستند، تاکید کرد و شوراى وحدت هر استان  مسؤل پیگیرى 
این مصوبه شد. محمدجواد جلالى، عضو هیأت عالى، گزارشى 
از طراحى پایگاه هاى خبرى و تشکیلاتى شوراى وحدت ارائه 
و تاکید کرد: سایت خبرى براى عموم و سایت تشکیلاتى 
براى اعضا و حامیان شوراى وحدت طراحى شده است که با 
تأیید هیأت عالى از این پایگاه ها رونمایى شد. تعیین هیأت 
مرکزى انتخابات شوراى وحدت نیز در این جلسه انجام شد 
... بادامچیان،  و حجت الاسلام مصطفى پورمحمدى، اسدا
محمدرضا باهنر، شهاب الدین صدر، لاله افتخارى، نیره قوى، 
حجت الاسلام محمدجواد جلالى، متین منتظمى و منوچهر 
متکى با رأى حاضران به عنوان هیأت مرکزى انتخابات شوراى 

وحدت انتخاب شدند.

رویکرد اصولگرایان به انتخابات مجلس دوازدهم چگونه است؟

تشتت این بار نقطه قوت 
         پورمحمدى، رئیس شوراى ائتلاف اصولگرایان شد 

      حشمت ا... فلاحت پیشه در گفت وگو با «آرمان ملى»: رقابت آتى میان جریان حاکم بر دولت و مجلس است

یک بام و دو هواى غنى  سازى
 در عربستان خوب ، در ایران بد؟!

عربستان به دنبال ساخت سلاح 
هسته اى است؟

آرمان ملى: تناقض در رفتارها پررنگ تر 
از همیشه شده است. رژیم صهیونیستى براى 
بیش از 2 دهه است که با برنامه هسته اى ایران 
مخالفت مى کند و در این مسیر به طور مستقیم 
و غیرمستقیم دست به اقدامات تهدیدآمیز 
علیه تاسیسات هسته اى ایران و نیز اقدامات 
تروریستى مانند ترور دانشمندان اتمى ایران زده 
است اما از سوى  دیگر از «غنى سازى اورانیوم» 
در عربستان حمایت مى کند. موافقت احتمالى 
نتانیاهو با شرط عربستان براى غنى سازى به 
مساله اى اختلافى در میان احزاب و گروه هاى 
مختلف صهیونیستى تبدیل شده است؛ آن هم 
در فضاى پرتنش این روزهاى سرزمین هاى 

اشغالى!

  چراغ سبز به عربستان اتمى!
و  سیاسى  رفت وآمدهاى  گزارش ها، 
مواضع هفته هاى اخیر مقامات آمریکایى و 
صهیونیستى نشان مى دهد آن ها با موافقت 
ضمنى با درخواست عربستان سعودى، در 
تدارك یک «تجدیدنظر بزرگ» در رابطه با 
موضوع غنى سازى اورانیوم در سطح منطقه 
هستند؛ موضوعى که چند دهه بهانه فشار به 
ایران و فعالیت هاى صلح آمیز هسته اى اش 
بوده است. روزنامه آمریکایى نیویورك تایمز 
و دیگر رسانه هاى این کشور هفته گذشته 
به نقل از برخى افراد آگاه در مذاکرات جارى 
میان ریاض و واشنگتن نوشتند: «عربستان 
سعودى در ازاى عادى سازى روابط خود با رژیم 
صهیونیستى، خواستار تضمین هاى امنیتى 
آمریکا براى خود و نشان دادن چراغ سبز از سوى 
واشنگتن براى «غنى سازى اورانیوم» است. 
شرط اصلى ریاض در مذاکرات عادى سازى 
روابط با رژیم صهیونیستى، حمایت آمریکا از 
غنى سازى اورانیوم در پروژه هسته اى عربستان 
و پشتیبانى از آن است تا بتواند سیستم تولید 
سوخت هسته اى خود را داشته باشد و همین 
مساله آمریکایى ها و اسرائیلى ها را نگران 
کرده چرا که احتمال دارد روزى این سیستم 
به ساخت سلاح هسته اى توسط عربستان 
رسیده و موجب آغاز مسابقه تسلیحاتى شود. 
در روزهاى اخیر شاهد اظهاراتى عجیب از 
سوى مقامات صهیونیستى و آمریکایى و رفت  
و آمدهاى سیاسى در این راستا بودیم که قابل 
توجه است.» تساحى هنگبى، مشاور امنیت 
داخلى رژیم صهیونیستى در پاسخ به این سوال 
که آیا مساله عادى سازى روابط، شامل راه اندازى 
برنامه هسته اى غیرنظامى توسط عربستان در 
خاك این کشور مى شود یا خیر؟ گفت: این 
امر نیازى به تایید رژیم صهیونیستى ندارد. وى 
تصریح کرد: ده ها کشور پروژه هاى هسته اى 
غیرنظامى را اجرا مى کنند و تلاش مى کنند از 
این طریق انرژى تولید کنند. این تهدیدى براى 
آنها یا همسایگان آنها نیست! همچنین در دیدار 
«الى کوهن» وزیر خارجه رژیم صهیونیستى و 
«دن شاپیرو» فرستاده ویژه آمریکا در مذاکرات 
سازش، دوطرف گسترش عادى سازى روابط با 
این رژیم را بررسى کردند تا شامل کشورهاى 
مهم بیشترى در منطقه غرب آسیا و سایر مناطق 
شود. کوهن در این دیدار گفته است که نقش 
آمریکا در گسترش این عادى سازى و تعمیق 
روابط تل آویو با شرکاى کنونى و شرکاى جدید 
نظیر عربستان، محورى است. شایان ذکر است، 
تل آویو بارها از قصد خود براى عادى سازى 
روابط با عربستان سخن گفته، اما عربستان این 
اقدام را مشروط به اجراى طرح صلح عربى کرده 
است. طرح صلح عربى را «عبدا... بن عبدالعزیز» 
شاه وقت عربستان سعودى در مارس 2002 و 
در اجلاس سالانه سران عرب در بیروت مطرح 
کرد که مورد پذیرش تمام کشورهاى عضو 
قرار گرفت و به تصویب رسید. این طرح  شامل 
مقرراتى است، تا زمانى که رژیم صهیونیستى 
به بازپس دهى حقوق فلسطینى ها بر اساس 
قطعنامه هاى بین المللى متعهد نباشد و از خاك 
کشورهاى عربى که در سال 1967 اشغال کرده 
عقب نشینى نکرده باشد، از عادى سازى روابط با 

رژیم صهیونیستى جلوگیرى مى کند. 

  هدف عربستان چیست؟
مسائل  کارشناس  قهرمان پور،  رحمان 
بین الملل گفت: بر اساس آنچه در آمریکا درباره 
همکارى هسته اى صلح آمیز با کشورهاى دیگر 
در چارچوب قانون «یک، دو، سه» آمده است، با 
برخى کشورها ذیل این قانون همکارى مى کند 
و شرط آن این است که کشورى که کمک 
فنى دریافت مى کند برنامه هسته اى اش باید 
صلح آمیز باشد و اینکه برخى پیمان هاى دیگر 
را هم باید امضا کند. از این رو، از لحاظ فنى و 
تکنیکال انجام فعالیت غنى سازى با نظارت و 
حمایت آمریکا امرى شدنى است اما روشن است 
که این تصمیم و تقاضا ابعاد سیاسى اش بیشتر از 
ابعاد فنى آن است. سوالات زیادى در این رابطه 
مطرح مى شود که عربستان با طرح این شرط 
احتمالى به دنبال ساخت سلاح هسته اى است 
یا به دست آوردن فناورى و دانش هسته اى؟ 
دستیابى این کشور به تکنولوژى غنى سازى 
رقابت هسته اى در منطقه را تشدید مى کند یا 
کاهش مى دهد؟ قهرمان پور با اشاره به اظهارات 
مشاور امنیت ملى نتانیاهو که گفته است با 
غنى سازى عربستان در سطح تحقیق و توسعه 
مشکلى نداریم، اظهار کرد: این یعنى براى رژیم 
صهیونیستى رابطه با عربستان بسیار مهم است.

نظارت شوراى 
نگهبان بیشتر
 نشده است

قانون جدید انتخابات سبب نگرانى برخى فعالان سیاسى 
شده است. وزیر کشور درباره انتقادات برخى فعالان سیاسى از 
قانون جدید انتخابات مجلس مبنى بر محدودشدن مشارکت، 
اظهار کرد: نه ما چنین برداشتى نداریم که این قانون مشارکت را 
محدود مى کند چون در این قانون در حوزه مشارکت، ممنوعیت 
و محدودیتى ایجاد نشده است. احمد وحیدى در پاسخ به انتقاد 
برخى مبنى بر این که نظارت شوراى نگهبان براساس قانون 
افزایش یافته است، افزود: نظارت جدیدى بر نظارت هاى شوراى 
نگهبان ایجاد نشده است. نظارت شوراى نگهبان از اول بوده و 
الان هم مثل گذشته وجود دارد. وزیر کشور تاکید کرد: قانون 
جدید انتخابات مجلس شوراى اسلامى حتما محدودیتى براى 
مشارکت ایجاد نکرده است  و با شرایطى که پیش خواهد آمد، 

شاهد مشارکت بیشتر مردم خواهیم بود.

ترویج فرهنگ 
ابتذال در 

دولت هاى قبل؟

باز هم دولت قبل مقصر بود؟ عضو کمیسیون فرهنگى 
گفت: اعتقاد همه مسئولان نظام بر این است که فرهنگ 
زیربناى یک جامعه است و اقتصاد روبناى پیشرفت محسوب 
مى شود و بر این اساس فرهنگ اهمیت بیشترى دارد، اما 
کشور ما در دولت هاى قبلى دچار بیمارى اقتصادى شد که 
نگاه ها را از فرهنگ دور کرد. حسین جلالى اظهارداشت: 
در دولت هاى قبل انگیزه اى براى ایجاد فرهنگ سالم 
وجود نداشت و نه تنها درصدد سلامت فرهنگى نبودند، 
بلکه فرهنگ ابتذال هم ترویج مى شد. انقلاب ما فرهنگى 
است حال آنکه در سال هاى گذشته شاهد رهاشدن فضاى 
مجازى بودیم و یا در دیگر موارد از جمله افزایش جمعیت 
کوتاهى هایى صورت گرفت. در دولت قبل وضعیت فرهنگى 

و اجتماعى تقریبا رها شده بود.

هراس از لیست هاى مشترك 


